
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 07/92

Reforma a estrutura curricular do 
Curso de Filosofia do Centro de 
Ciências  Humanas,  Letras  e 
Artes, e dá outras providências.

O  CONSELHO  SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E  EXTENSÃO  DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista deliberação da Iª Câmara em 
reunião realizada no dia 25.02.92 (Processo N° 23074.-32604/91-59)

RESOLVE:

Art. 1° –  O Curso de Filosofia compreenderá as Habilitações: Bacharelado e Licenciatura Plena.
§ 1° – A Habilitação – Bacharelado terá a duração mínima de 2.340 (duas mil trezentos e quarenta) 
horas-aula correspondentes a 156 (cento e cinquenta e seis) créditos, assim distribuídos:

DISCIPLINAS DO CURRÍCULO MÍNIMO 1380h  92 créditos
DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS  600h 40 créditos
DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTATIVAS  360h 24 créditos

§ 2° – O aluno deverá integralizar o Bacharelado no mínimo em 08 (oito) e no máximo em 14 
(quatorze) períodos letivos matriculando-se no máximo em 25 (vinte e cinco) créditos e no mínimo 
em 12 (doze) créditos por período.

Art.  2°  –  A estrutura  curricular  do  Bacharelado será  constituída  das  seguintes  disciplinas  com 
respectivas cargas horárias e pré-requisitos:

DISCIPLINAS DO CURRÍCULO MÍNIMO

MATÉRIA DISCIPLINAS CH CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS

História da 
Filosofia

História da Filosofia Antiga I 60 04 -

História da Filosofia Antiga II 60 04 História da Filosofia Antiga I

História da Filosofia Medieval I 60 04 História da Filosofia  Antiga I

História da Filosofia Medieval II 60 04 História da Filosofia Medieval I

História da Filosofia Moderna I 60 04 História da Filosofia Medieval I

História da Filosofia Moderna II 60 04 História da Filosofia Moderna I

História da Filosofia Moderna III 60 04 História da Filosofia Moderna II

História da Filosofia Contemporânea I 60 04 História da Filosofia Moderna I

História da Filosofia Contemporânea II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

História da Filosofia Contemporânea III 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea II

Lógica Lógica I 60 04 Introdução à Filosofia

Lógica II 60 04 Lógica I



Teoria do 
Conhecimento

Teoria do Conhecimento I 60 04 Introdução à Filosofia

Teoria do Conhecimento II 60 04 Teoria do Conhecimento I

Filosofia Geral: Filosofia Geral: Metafísica I 60 04 Introdução à Filosofia

Problemas Filosofia Geral: Metafísica II 60 04 Filosofia Geral: Metafísica I

Metafísicos Filosofia Geral: Metafísica III 60 04 Filosofia Geral: Metafísica II

Ética Ética I 60 04 Introdução à Filosofia

Ética II 60 04 Ética I

Ciência 1.______________________________ 60 04 -

2.______________________________ 60 04 -

3.______________________________ 60 04 -

4.______________________________ 60 04 -

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS

DISCIPLINAS C.H. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS

Introdução à Filosofia 60 04  -

Filosofia das Ciências 60 04 Introdução à Filosofia

Língua Portuguesa 75 05 -

Língua Estrangeira (Moderna) 75 05 -

Estudos de Problemas Brasileiros I 30 02 -

Estudos de Problemas Brasileiros II 30 02 Estudos de Problemas 
Brasileiros I

Educação Física 30 02 -

Monografia 240 16 Currículo Mínimo

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTATIVAS

DISCIPLINAS C.H. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS

Questões Aprofundadas de História da Filosofia I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Questões Aprofundadas de História da Filosofia II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Questões Aprofundadas de Teoria do Conhecimento I 60 04 Teoria do Conhecimento I

Questões Aprofundadas de Teoria do Conhecimento II 60 04 Teoria do Conhecimento II

Questões Aprofundadas de Metafísica I 60 04 Filosofia Geral: Metafísica I

Questões Aprofundadas de Metafísica II 60 04 Filosofia Geral: Metafísica II

Questões Aprofundadas de Ética I 60 04 Ética I

Questões Aprofundadas de Ética II 60 04 Ética II

Lógica III 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Lógica IV 60 04 História da Filosofia 



Contemporânea I

Filosofia Política I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia Política II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Estética Filosófica I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Estética Filosófica II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia no Brasil I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia no Brasil II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da História I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da História II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da Natureza 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Antropologia Filosófica 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da Linguagem I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da Linguagem II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências Humanas I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências Humanas II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências Formais I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências Formais II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências da Natureza I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências da Natureza 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Art. 3° – A Habilitação – Licenciatura Plena terá a duração de 2.670 (dois mil seiscentos e setenta) 
horas-aula, correspondente a 178 (cento e setenta e oito) créditos, assim distribuídos:

DISCIPLINAS DO CURRÍCULO MÍNIMO 1380h  92 créditos
DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS  990h 66 créditos
DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTATIVAS  300h 20 créditos

Parágrafo Único – O aluno deverá integralizar a Licenciatura Plena no mínimo em 08 (oito) e no 
máximo em 14  (quatorze)  períodos  letivos  matriculando-se  no  máximo em 25  (vinte  e  cinco) 
créditos por período e no mínimo em 12 (doze) créditos.

Art.  4°  –  A estrutura  curricular  da  Licenciatura  será  constituída  das  seguintes  disciplinas  co 



respectivas cargas horárias e pré-requisitos:

DISCIPLINAS DO CURRÍCULO MÍNIMO

MATÉRIA DISCIPLINAS CH CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS

História da 
Filosofia

História da Filosofia Antiga I 60 04 -

História da Filosofia Antiga II 60 04 História da Filosofia Antiga I

História da Filosofia Medieval I 60 04 História da Filosofia Antiga I

História da Filosofia Medieval II 60 04 História da Filosofia Medieval I

História da Filosofia Moderna I 60 04 História da Filosofia Medieval I

História da Filosofia Moderna II 60 04 História da Filosofia Moderna I

História da Filosofia Moderna III 60 04 História da Filosofia Moderna II

História da Filosofia Contemporânea I 60 04 História da Filosofia Moderna I

História da Filosofia Contemporânea II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

História da Filosofia Contemporânea III 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea II

Lógica Lógica I 60 04 Introdução à Filosofia

Lógica II 60 04 Lógica I

Teoria do 
Conhecimento

Teoria do Conhecimento I 60 04 Introdução à Filosofia

Teoria do Conhecimento II 60 04 Teoria do Conhecimento I

Filosofia Geral: Filosofia Geral: Metafísica I 60 04 Introdução à Filosofia

Problemas Filosofia Geral: Metafísica II 60 04 Filosofia Geral: Metafísica I

Metafísicos Filosofia Geral: Metafísica III 60 04 Filosofia Geral: Metafísica II

Ética Ética I 60 04 Introdução à Filosofia

Ética II 60 04 Ética I

Ciência 1._____________________________ 60 04 -

2._____________________________ 60 04 -

3._____________________________ 60 04 -

4._____________________________ 60 04 -

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS

DISCIPLINAS C.H. CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS

Estrutura e 
Funcionamento

Estrutura e Funcionamento do 
Ensino de 1° e

do Ensino de 1° e 2° 
Graus

2° Graus 75 05

Psicologia da 
Educação

Introdução à Psicologia 60 04

Psicologia da Educação V 75 05 Introdução à Psicologia



Didática Didática 60 04 Psicologia da Educação V

Prática de Ensino Prática de Ensino de Filosofia sob 
a forma de

Estágio Supervisionado 120 04 Didática

Introdução à Filosofia 60 04  -

Filosofia das Ciências 60 04 Introdução à Filosofia

Língua Portuguesa 75 05 -

Língua Estrangeira (Moderna) 75 05 -

Estudos de Problemas Brasileiros 
I

30 02 -

Estudos de Problemas Brasileiros 
II

30 02 Estudos de Problemas 
Brasileiros I

Educação Física 30 02 -

Monografia 240 16 Currículo Mínimo

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTATIVAS

DISCIPLINAS CH CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS

Questões Aprofundadas de História da Filosofia I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Questões Aprofundadas de História da Filosofia II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Questões Aprofundadas de Teoria do Conhecimento I 60 04 Teoria do Conhecimento I

Questões Aprofundadas de Teoria do Conhecimento II 60 04 Teoria do Conhecimento II

Questões Aprofundadas de Metafísica I 60 04 Filosofia Geral: Metafísica I

Questões Aprofundadas de Metafísica II 60 04 Filosofia Geral: Metafísica II

Questões Aprofundadas de Ética I 60 04 Ética I

Questões Aprofundadas de Ética II 60 04 Ética II

Lógica III 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Lógica IV 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia Política I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia Política II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Estética Filosófica I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Estética Filosófica II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia no Brasil I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia no Brasil II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da História I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I



Filosofia da História II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da Natureza 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Antropologia Filosófica 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da Linguagem I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da Linguagem II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências Humanas I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências Humanas II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências Formais I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências Formais II 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências da Natureza I 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia das Ciências da Natureza 60 04 História da Filosofia 
Contemporânea I

Filosofia da Educação I 45 03 -

Filosofia da Educação II 45 03 Filosofia da Educação I

Sociologia da Educação I 60 04 Sociologia I (Geral)

Sociologia da Educação II 60 04 Sociologia da Educação II

Fundamentos Biológicos da Educação 75 05 -

História da Educação I 60 04 -

História da Educação II 60 04 História da Educação I

Legislação do Ensino 60 04 -

Currículos e Programas 60 04 -

Planejamento Educacional 45 03 -

Avaliação da Aprendizagem 45 03 -

Problemas Atuais da Educação 45 03 -

Introdução aos Recursos Audiovisuais na Educação 60 04 -

Art.  5° – As disciplinas de formação filosófica,  científica e pedagógica integrantes  da presente 
estrutura curricular e estabelecidas nos artigos 2° e 4°, estão assim distribuídas:

I. DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
1. EIXO HISTÓRICO
História da Filosofia Antiga I História da Filosofia Moderna II
História da Filosofia Antiga II História da Filosofia Moderna III
História da Filosofia Medieval I História da Filosofia Contemporânea I
História da Filosofia Medieval II História da Filosofia Contemporânea II
História da Filosofia Moderna I História da Filosofia Contemporânea III

2. EIXO TEMÁTICO-SISTEMÁTICO



Ética I Teoria do Conhecimento I
Ética II Teoria do Conhecimento II
Lógica I Filosofia Geral: Metafísica I
Introdução à Filosofia Filosofia Geral: Metafísica II
Filosofia das Ciências Filosofia Geral: Metafísica III

3. EIXO DE FORMAÇÃO CIENTÍFICA
Ciência 
Ciência Língua Portuguesa 
Ciência Humana (Sociologia) Língua Estrangeira (Moderna)
Ciência Humana Estudos de Problemas Brasileiros I
Educação Física Estudos de Problemas Brasileiros II

4. EIXO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1° e 2° Graus Didática
Psicologia da Educação Prática de Ensino de Filosofia sob a 

forma de estágio supervisionado

II. DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTATIVAS
1. EIXO HISTÓRICO
Questões Aprofundadas de História da Filosofia I Questões Aprofundadas de História da Filosofia II

2. EIXO TEMÁTICO-SISTEMÁTICO
Questões Aprofundadas de Ética I Estética Filosófica I
Questões Aprofundadas de Ética II Estética Filosófica II
Lógica III Filosofia no Brasil I
Lógica IV Filosofia no Brasil II
Questões Aprofundadas de Metafísica I Filosofia da Natureza
Questões Aprofundadas de Metafísica II Filosofia da Linguagem I
Questões Aprofundadas de Teoria do Conhecimento I Filosofia da Linguagem II
Questões Aprofundadas de Teoria do Conhecimento II Antropologia Filosófica I
Filosofia Política I Filosofia das Ciências Formais I
Filosofia Política II Filosofia das Ciências Formais II
Filosofia da História I Filosofia das Ciências da Natureza I
Filosofia da História II Filosofia das Ciências da Natureza II

3. EIXO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
Filosofia da Educação I Legislação do Ensino
Filosofia da Educação II Currículos e Programas
Sociologia da Educação I Planejamento Educacional
Sociologia da Educação II Avaliação da Aprendizagem
Fundamentos Biológicos da Educação Problemas Atuais da Educação
História da Educação I Introdução aos Recursos Audiovisuais na 

Educação
História da Educação II -

Art. 6° – As disciplinas científicas da matéria Ciência, tanto no Bacharelado como na Licenciatura, 
serão  cursadas  pelo  aluno,  à  sua  escolha,  entre  as  diversas  disciplinas  oferecidas  pelos 
Departamentos  do  Campus  I.  Entre  estas  disciplinas,  obrigatoriamente,  duas  são  de  ciências 
humanas.
Parágrafo  Único  –  Compete  ao  Coordenador  do  Curso  de  Filosofia  solicitar  vagas  aos 
Departamentos,  especificados  pelos  alunos  em seus  requerimentos,  antes  do  início  do  período 
seguinte ao que o aluno está cursando, em prazo estabelecido pela Coordenação.



Art. 7° - Para concluir o Bacharelado e a Licenciatura, o aluno deverá elaborar uma monografia, de 
acordo com as normas que forem baixadas pelo Departamento de Filosofia, ouvida a Coordenação 
do Curso.

Art. 8° – A juízo do Colegiado do Curso, além das disciplinas elencadas nesta Resolução, o aluno 
poderá cursar outras dentre as ofertadas pelos Departamentos dos diversos Centros do Campus I.

Art. 9° – Até o prazo de 04 (quatro) anos será vedada qualquer alteração na estrutura curricular 
fixada  nesta  Resolução,  ressalvados  os  casos  de  adaptação  às  normas  emanadas  do  Conselho 
Federal de Educação e os emergenciais a juízo do CONSEPE.

Art.  10  –  Caberá  à  Pró-Reitoria  de  Graduação  ouvida  a  Coordenação  do  Curso,  promover  a 
adaptação curricular dos alunos matriculados no curso em períodos letivos anteriores à vigência 
desta Resolução.

Art. 11 – Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CONSELHO  SUPERIOR  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, 03 de abril de 1992.

Antônio de Souza Sobrinho
Reitor


